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رئیس جمهوري:
نباید در زندگي مردم تجسس کرد

حسن  � ریاست جمهوري:  اطلاع رساني  پایگاه 
روحاني رئیس جمهوري شب گذشته در ضیافت 
افطار با فعالان حوزه زنان و خانواده  با تأکید بر 
اینکه بر اساس آیات قرآن و روایات، اشتباهات 
هر چه باشند، قابل جبران  هستند، اضافه کرد: 
«تقسیم جامعه به خوب و بد ما را به هدف 
نمي رساند. اینکه برخي، افراد جامعه را  به خوب 
و بد تقسیم و فکر مي کنند عده اي همواره بد 
هستند و باید همیشه با چهره عبوس به آنها نگاه 
 کنیم، چنین چیزي نیست. خدا خوبي و بدي را بین 
بندگانش تقسیم نکرده است که عده اي تحت یک 
نام و  تیتر و عنواني همیشه آدم هاي پاک، خوب 
و صالح و عده اي هم در طرف مقابل باشند».  او 
افزود: «اساس ایمان این است که ایمان خودمان 

را بالا  و ایمان مردم را ضعیف نبینیم».
رئیس جمهوري تصریح کرد: «خداوند در قرآن 
تأکید مي کند که کسي حق ندارد در زندگي مردم 
تجسس کند  و نباید در امور دیگران کندوکاو کنیم. 
اسلام به ما مي گوید، هرکس را یک  بار دیدي 
نماز مي خواند، او  را نمازخوان بدان. نباید هر روز 
مراقب مردم باشیم که آیا نماز مي خوانند یا نه؟ 

ما چنین وظیفه و حقي  نداریم». 
روحاني با بیان اینکه پیشرفت مادي و معنوي 
در گرو اتحاد و احترام به جامعه است، گفت: 
«باید در  جامعه افکار یکدیگر را بپذیریم، مطمئنا 
دو نظر مانند هم نیستند و در جامعه ما نیز نظرات 
و افکار  مختلف وجود دارد و باید به این آراي 

مختلف احترام بگذاریم».
رئیس  جمهوري با بیان اینکه این چه تعبیري 
است که در جامعه مرد و زن را به دو جنس 
متفاوت تقسیم و  از مرد به عنوان جنس برتر یاد 
 کنیم، گفت: «البته درست است که مرد و زن از دو 
جنس  مختلف هستند، اما در عین حال هیچ کس 

نگفته مرد برتر و زن پایین تر قرار دارد».
رئیس  جمهوري با اشاره به آیات پایاني سوره 
آل عمران که در آن از خداوند مي خواهیم که از 
خطا و  گناهان ما بگذرد و به ما همان طور که به 
پیامبران وعده داده، جزاي خیر عنایت کند، گفت: 
«خداوند در  آیات بعد مي فرماید به همه آنهایي 
که به سمتم دست به دعا برآورند، پاسخ خواهم 
داد و هیچ عملي نزد من  ضایع نخواهد شد. 
خداوند پاسخ حتي کوچک ترین اعمال را چه از 
سوي مرد و چه زن باشد، مي دهد و  تفاوتي در 

دیدگاه خداوند میان زن و مرد وجود ندارد».
روحاني با تأکید بر اینکه نزد خداوند زن و 
مرد برتري بر یکدیگر جز در ایمان ندارند، گفت: 
«برخي تصور مي کردند، اگر در جامعه مردها 
حضور داشته باشند، ایمان، عفاف، پاکي، پاکیزگي 
 و معنویت وجود دارد، اما اگر زنان در جمع مرد ها 
باشند، اخلاق، معنویت و همه چیز از بین مي رود، 
 اما این طور نیست».روحاني تفکر مردسالاري را 
تفکري سنتي، اما غیراسلامي دانست و گفت: 
«بسیاري از سنت ها در  جامعه ما وجود دارد 
که هیچ ارتباطي با تفکر اسلام ندارد. در تفکر 
اسلامي امتیازي براي مردها، قائل  نیستیم».
رئیس  جمهوري افزود: «البته ممکن است برخي 
از امور را آقایان بهتر انجام دهند، همان طور 
که  برخي از امور را نیز بانوان به شیوه بهتري 
به انجام برسانند، اما باید تفکر سنتي که مرد 
برتر از زن  است کنار گذاشته شده و در جامعه 
امروز،  مردان و زنان مساوي باشند».روحاني با 
تأکید بر اینکه باید واقعیت دنیاي امروز و اسلام 
را بپذیریم، گفت: «در مسائل سیاسي و انتخابات، 
بانوان حضوري پرشور دارند و در ایام انتخابات  ما 
در هر شهري که حضور پیدا مي کردیم، حداقل 
نیمي از شرکت کنندگان در سخنراني ها از بانوان 
بودند». روحاني گفت: «امروز زنان نسبت به 
سرنوشت خود، حساس هستند و به خوبي تلاش 
مي کنند اما  براي حضور در رده هاي مدیریتي، باید 
تلاش بیشتري کرد. مشخص است خانمي را که 
در رده هاي  مدیریتي نبوده، نمي توان یک مرتبه 
در یک رده بالایي از مدیریت قرار داد، بلکه باید 
قدم به قدم گام  برداشت». او افزود: «امروز زنان 
کشور، گام بلندي را براي تعالي و دردست گرفتن 
امور  برداشته اند که البته باید با حوصله بیشتر 
این مسیر طي شود، موانع و مشکلات پیش رو 
قرار دارد، اما  این موانع برداشته خواهد شد».
رئیس  جمهوري با اشاره به اینکه تعداد بانوان در 
مجلس دهم نسبت به گذشته افزایش یافته و در 
شوراهاي  شهر و روستا نیز به همین منوال شاهد 
افزایش شمار بانوان بودیم، گفت: «زنان در همه 
مراکز مي توانند  بار مدیریت را به دوش گیرند».
روحاني با اعلام اینکه دولت به حقوق شهروندي 
و فرصت یکسان براي زنان و مردان متعهد 
است، گفت: «دولت و رئیس جمهور متعهد به 
اجراي حقوق شهروندي و ماده ۱۱ منشور حقوق 
شهروندي که  حقوق برابر را براي آقایان و بانوان 
مقرر مي کند و نیز ماده ۵۴ که بر احترام نسبت 
به زن ها تأکید دارد،  معتقد و متعهد است».
رئیس  جمهوري تأکید کرد: «این حقوق اجرائي 
و عملیاتي خواهد شد و همه باید براي پیشرفت 
جامعه تلاش  و کمک کرده و دست به دست هم 
دهیم». پیش از سخنان رئیس جمهور، رقیه گزمه 
منتخب شوراي اسلامي روستاي سیمون از توابع 
اسلامشهر و زهرا بهروز آذر پژوهشگر کارآفریني به 

بیان دیدگاه ها و  نظرات خود پرداختند. 
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واکنش ها به شعار علیه 
رئیس جمهوري در روز قدس

شرق: روز گذشته و یک روز بعد از اتفاقات راهپیمایي  �
روز قدس تهران که عده اي علیه رئیس جمهوري شعار 
داده و هتاکي کردند، دادستان تهران و برخي مقامات 
دولتي و چهره هاي سیاسي به این ماجرا واکنش نشان 
دادند. به گزارش ایسنا، عباس جعفري دولت آبادي، 
دادستان تهران، با اشاره به حادثه توهین به رئیس جمهور 
در راهپیمایي روز قدس، گفت: حادثه روز قدس جرم 
مشهود بوده است. او درباره ورود دادستاني به موضوع 
توهین به رئیس جمهور نیز عنوان کرد: «دادستاني تهران 
مانند سایر مواردي که تکلیف قانوني دارد، به موضوع 
ورود مي کند. در رابطه با حادثه روز جمعه، چون جرم 
مشهود بوده و در منظر مأموران اتفاق افتاده، پلیس 
مکلف به ارائه گزارش خود به دادستاني بوده است. 
روز شنبه هم نامه اي به فرماندهي پلیس تهران و 
معاون وزیر اطلاعات ارسال و درخواست کردم نسبت به 
شناسایي عوامل حادثه روز جمعه اقدام شود». دادستان 
تهران اظهار امیدواري کرد این حساسیت درباره سایر قوا 
هم مطرح باشد.معاون اول رئیس جمهوري نیز نسبت به 
حواشي راهپیمایي روز قدس و سردادن برخي شعارها 
علیه خود و رئیس جمهور، واکنش نشان داد. اسحاق 
جهانگیري با انتشار تصویر خانمي که علیه او در جریان 
راهپیمایي شعار مي داد، پاسخي را که در واکنش به او 
داده بود، در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرد و نوشت: 
«خواهر گرامي! اشتباه مي کنید؛ این کارها به ضرر کشور و 
نظام است».محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور، 
نیز در گفت وگو با ایسنا، در واکنش به حواشي ایجادشده 
در زمان حضور رئیس جمهور در راهپیمایي روز قدس، 
تأکید کرد: «طراحان شعارهاى تفرقه افکنانه با توهین به 
اراده مردم، دانسته یا ندانسته، در خلاف مسیر رهبرى و 
مردم حرکت کرده اند. عظمت حضور مردم آن قدر بزرگ 
است که نیت هاى حقیر دشمن پسند در مقابل آن ارزش 
دیدن ندارد. خورشید وحدت براي رفع هر ظلمتي کافی 

است».
نوبخت: سازمان یافته بود

سخنگوي دولت نیز بي احترامي به رئیس جمهور 
را اهانت به جمهوریت نظام دانست و گفت: «آنچه در 
حاشیه راهپیمایي بزرگ مردم فهیم و متدین تهران در 
روز قدس از سوی عده معدودي به طور سازمان یافته 
نسبت به رئیس جمهوري اتفاق افتاد که در ماه گذشته 
با اکثریت قاطع مردم تهران مورد اعتماد قرار گرفت، از 
نظر سیاسي خطایي بزرگ و از نظر حقوقي، جرمي آشکار 
بود که براي جلوگیري از تکرار و پیامدهاي آن، ارکان 
مسئول در نظام باید اقدام کنند».محمدباقر نوبخت 
افزود: «اگر حاکمیت قانون مخدوش شود، دستاوردهاي 
نظام در شرایط نامناسب منطقه دچار مخاطره خواهد 
شد؛ رخدادي که تشنج آفرینان مسئول آن خواهند بود».
دستیار ویژه رئیس جمهور در امور حقوق شهروندي 
گفت: «حقوق شهروندي مردم و حقوق سیاسي 
رئیس جمهور با اقدامات خودسرانه گروهي تضییع 
شده است».الهام امین زاده افزود: «این حرکت به حقوق 
سیاسي رئیس جمهور به عنوان یکي از مقامات عالي رتبه 
کشور و رئیس یک قوه، آسیب رسانده است. این حق 
سیاسي رئیس جمهور است تا از احترام برخوردار بوده 
و از توهین ها مصون باشد».همچنین سیدتقی نوربخش، 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در همین زمینه گفته 
«توهین به رئیس  جمهوری بازی کردن در زمین دشمن 
است و هدف اصلی از این توهین اختلال در امنیت 
اجتماعی و اقتصادی است. در روزی که تمام دنیا چشم 
به راهپیمایی روز قدس دوخته بودند، عده ای معدود 
با توهین به رئیس جمهوری منتخب به دنبال اهداف 

خاص خود بودند».
عصبانیت خود را از انتخابات، با توهین به روحاني 

بروز مي دهند
به گزارش جماران، عباس عبدي، فعال سیاسي 
اصلاح طلب، هم درباره حواشي روز قدس گفت: «بعید 
است کسي به خودش جرئت بدهد که چنین اقداماتي 
را به صورت خودجوش انجام دهد. اینکه هدف آنها 
چیست، مي توان اهداف متعددي را براي آن در نظر 
گرفت. یکي واکنشي ناشي از عصبانیت از انتخابات است 
و دیگر اینکه مي خواهند به نوعي رعب و وحشت ایجاد 
کرده و این گونه رفتارها را در پیشبرد اهداف سیاسي خود 
نهادینه کنند».عبداالله نوري نیز در یادداشتي که در کانال 
تلگرامي خود منتشر کرد، به این اتفاق واکنش نشان داد 
و نوشت: «به راستي، به پشتیباني از کدام نیرو، جرئت 
گستاخي به چهره هاي برگزیده این ملت را  دارند؟به 
راستي، این گونه رفتارها، براي ملتي که ساعت ها در 
صف رأي ایستاده اند تا اکثریت بودن  شان را  باز هم اثبات 
کنند، چه پیامي دارد؟  به راستي، تا چه زماني قرار است 
عده اي خاص که بارها دست رد از  سوي اکثریت  ملت 
فهیم ایران به سینه آنها زده شده است، با حیثیت، 

ارزش ها و منتخبان کشور   این گونه رفتار  کنند؟ ».
حدادعادل: خلاف توصیه رهبري بود

به گزارش تسنیم، غلامعلي حدادعادل، نایب رئیس 
جبهه مردمي نیروهاي انقلاب اسلامي، نیز با اشاره به 
این اتفاقات گفت: «اتفاقي که افتاد و عده اي در حاشیه 
راهپیمایي روز قدس به رئیس جمهور توهین کردند، 
خلاف توصیه مقام معظم رهبري بود. مردم حق دارند 
نسبت به برخي اظهار نظرات رئیس جمهور انتقاد داشته 
باشند؛ اما باید نظرات خود را به صورت گفتارهاي عقلاني 
و منطقي و به دور از اهانت بیان کنند».«محمدرضا 
باهنر»، دبیرکل جامعه اسلامي مهندسین، نیز در کانال 
تلگرامي تشکیلات متبوعش تأکید کرد: «دستگاه هاي 
اطلاعاتي و قضائي باید با شناسایي افراد توهین کننده به 
رئیس جمهور و برخورد قانوني با آنان، ضمن جلوگیري 
از تکرار چنین مسائلي، شیریني حضور حماسي ملت 

ایران را در روز قدس دوچندان کنند».

روزنه 

شرق، آمنه شیرافکن: خودسری گویا نه تنها رو به افول 
نگذاشته که این روزها به تکاپو افتاده است. ظهر 
روز ۲۲ بهمن ۹۱ خودسرها با برنامه ای که پیش تر 
در مسجد اهل بیت طراحی شده بود، مهر و نعلین 
به سمت علی لاریجانی، رئیس مجلس پرتاب 
کردند و حالا ظهر روز قدس سال ۹۶ در چندقدمی 
ایران، شعارهای توهین آمیز  رئیس جمهوری وقت 

سر می دهند. 
عبدالرضا هاشم زایی، نماینده تهران، این را 
نمونه ای از برخورد نکردن به موقع با خودسرها در 
پرونده های گذشته می داند: «اگر همان موقع جوری 
با برنامه ریزان و طراحان حمله به علی لاریجانی 
برخورد می شد، حالا یک مقام ارشد دیگر کشور را 
مورد هتاکی قرار نمی دادند. این جلوه گری های 
خودسرانه آبروی نظام را در رسانه های بین المللی 
به خطر می اندازد. روزی که رسانه ها باید روی 
ماجرای اعدام شیخ نمر و اقدام ضدحقوق بشرانه 
عربستان تمرکز کنند، یکباره سر دوربین ها به سه راه 
فرمانیه و حمله خودسرها به سفارت عربستان 
معطوف می شود. این رفتارها گل به خودی است، 
طراحان ایده های این چنینی نیز اهداف پلیدی را 

دنبال می کنند».
محمدعلی وکیلی، عضو هیئت رئیسه مجلس، 
نیز به «شرق» می گوید: «درخواست تشکیل کمیته 
حقیقت یاب در قالب تدوین نامه از سوی فراکسیون 
امید خطاب به رئیس مجلس نهایی شده و در 
نخستین روز کاری مجلس که هفته آینده خواهد 

بود، تقدیم هیئت رئیسه خواهد شد».
هاشم زایی تأکید دارد که کمیته ویژه مجلس 
این بار نورافکن را بر پشت پرده و اتاق فکرهای 
این جریان انداخته و تلاش خواهد کرد پرده از 

سازماندهی هتاکی اخیر برداشته شود. 
محکوم  را  دیروز  هتاکی  اصولگرا  مشایخ  و  علما 

کنند
بهرام پارسایی، سخنگوی فراکسیون امید، نیز 

به ایلنا گفته «فراکسیون امید از رئیس مجلس 
می خواهد که به  منظور بررسی ابعاد ماجرای 
هتک حرمت به حجت الاسلام حسن روحانی، 
رئیس جمهوری، اسحاق جهانگیری معاون  اول 
رئیس جمهوری و علی مطهری نایب رئیس مجلس 
در راهپیمایی روز قدس کمیته  حقیقت یاب در 

مجلس تشکیل شود».
وکیلی خطاب به مشایخ اصولگرا می گوید: 
«امیدواریم تا دیر نشده اصولگرایان مواضع 

هتک  برابر  در  روشنی 
به  صورت گرفته  حرمت 
کنند.  اتخاذ  رئیس جمهوری 
اصولگرا  مشایخ  و  علما 
هتاکی دیروز را محکوم کنند 
از  اصولگرایی  جریان های  و 
تبری  برخوردها  شکل  این 
به  بجویند. خودسرها صرفا 
اصلاح طلبان آسیب نمی زنند، 
مختلف  دوره های  در  آنها 
اصولگرایان  چهره های  به 
نیز تاخته اند. رشد و نمو این 
است  نحله فکری خطری 
و  دینی  مردم سالاری  برای 
رفتارهای باری به هر جهت 

در پهنه سیاسی کشور را توسعه می دهد». در همین 
حال عبدالکریم حسین زاده، نایب رئیس فراکسیون 
امید مجلس، نیز به «شرق» خبر داده که «تشکیل 
کمیته ویژه حقیقت یاب مجلس کمترین کاری است 
که نمایندگان برای پیشبرد امر دموکراسی خواهی 
در کشور انجام خواهند داد. آنچه در مراسم روز 
قدس از سوی برخی افراد سازماندهی شده بود، 
ضربه ای است مهلک به تلاش سال ها فعالیت و 

نهادینه سازی اهمیت رأی مردم».
استهزاي جهانی را برای ملت ایران برانگیختند

به گفته هاشم زایی «نمی توانیم بی تفاوت باشیم، 

روز قدس روز مقدسی برای ما ایرانیان است و 
مفهوم آن بر همگان مشخص است. اینها اگر 
می رفتند در یک میتینگ یا سخنرانی رئیس جمهوری 
شعار می دادند، نکته دیگری بود، اما اینکه اساسا 
تصور شود روز قدس مالک داشته و بناست عده ای 
بیایند و عده ای دیگر به بقیه توهین کنند، این رفتار 
درستی نیست. نفوذی هایی که پشت پرده و محافل 
این چنین قرار گرفته اند، باید برای افکار عمومی رسوا 

شوند».
او همچنین به «شرق» خبر 
داده که خودسرها تشکیلات 
منسجمی در برخی استان ها 
به ویژه در اصفهان، فارس، 
خراسان رضوی و تهران دارند. 
هاشم زایی خطاب به 
نیروهای امنیتی نیز تأکید دارد 
پیداکردن  و  «شناسایی  که 
سرپل ها خیلی کار سختی 
نیست. اتاق فکر خودسرها 
باید شناسایی و پیش از انجام 
هتاکی عملیاتشان خنثی 
شود. روز قدس به عنوان 
علیه  جهانیان  وحدت  روز 
اسرائیل و صهیونیست ها به 
رسمیت شناخته شده و درست نیست عده ای بیایند 
و به رئیس جمهوری توهین کنند تا آنتن های دنیا 
به جای انعکاس این اتفاق بزرگ و یگانه از توهین 
خودسرهای ایرانی به رئیس جمهورشان فیلم و 
سکانس پخش کنند و استهزاي جهانی را برای ملت 

ایران برانگیزند».
خودسرها به اقتدار نظام ضربه می زنند

وکیلی همچنین به «شرق» گفته «گویا تا امروز 
اراده جدی برای برخورد با خودسرها در کشور وجود 
نداشته و اینکه چه زمانی بناست دیگر با پدیده شوم 
حرکت های خودسرانه در کشور مواجه نباشیم، به 

اراده سیاسی در کشور بستگی دارد. اما متأسفانه 
اقدام اخیر در روز قدس که بدون تردید از پیش 
برنامه ریزی شده بود، به اقتدار نظام ضربه زد. این 

افراد مصداق «نادان دوست» ها هستند».
او همچنین تأکید کرده «آنچه در مراسم 
راهپیمایی روز قدس اتفاق افتاده، مصداق آنارشیسم 
است، آنارشی ضدنظم، ضدقانون و هرج ومرج طلب 
است. این جریان نه به یک طیف سیاسی که 
به منافع ملی کشور صدمه های جبران ناپذیری 
وارد خواهد کرد و امیدواریم تا دیر نشده، افراد و 
طیف های سیاسی ضمن تبری جویی از خودسرها 

این دست حرکات را محکوم کنند».
پرونده در کمای افشای حمله به لاریجانی

 مجلس ایران تا اینجای کار تجربه متناقضی از 
افشاگری درباره پشت صحنه خودسرها در کارنامه 
دارد. از یک  سو تلاش های گسترده ای برای افشای 
پشت پرده حمله به علی لاریجانی در قم داشته و 
درعین حال طرح دوفوریتی برخورد با خودسرها در 
مجلس دهم با نقدهایی مواجه شد و حالا هم خبری 
از آن نیست. ۲۲ بهمن ۹۱ علی لاریجانی با هتاکی 
از سوی خودسرها در قم روبه رو شد. کمیته ویژه 
حقیقت یاب مجلس ماه ها روی پرونده ویژه کار کرد 
و مشخص شد برخی نمایندگان مجلس نیز در اتاق 
فکر حمله به رئیس مجلس حاضر بوده اند. آن هم 
در نشست هایی که در مسجد اهل  بیت قم برگزار شده 
بود. اما بعدتر خبر آمد که افراد مرتبط با پرونده منع 
تعقیب خورده اند و به روایت نمایندگان مجلس نهم 
آن طور که درخور بود، با آنها برخورد نشد. در گزارش 
مجلس به سخنرانی برخی نمایندگان در مسجد «اهل  
بیت» اشاره شده بود که به زعم کمیته حقیقت یاب 
مجلس، در تحریک افراد برای حمله به سخنرانی 
رئیس مجلس تأثیرگذار بود. خیلی از نقدها به کمیته 
ویژه مجلس برای رسیدگی به حمله به علی لاریجانی 
معطوف به رسیدگی های نهایی است، رسیدگی هایی 
که شاید از دست آن کمیته و نهاد مجلس خارج باشد. 

مرجان توحیدي: «... تظاهرات متعددي در تهران داشتیم... حتي جدول  
زمان بندي تظاهرات خود را در نشریه یالثارات منتشر مي کردیم... غیر بحث 
تهاجم فرهنگي بحث مبارزه با فساد اقتصادي هم بود؛ به خصوص مبارزه 
با فرهنگ اشرافي گري و سرمایه داري». این سخنان عبدالمجید محتشم، 

دبیرکل انصار حزب االله است درباره تظاهرات ها و اعتراض هاي دهه ۷۰.
اعتراض هایي که با  دولت هاي هاشمي رفسنجاني آغاز شد و در 
دولت اصلاحات به اوج رسید. مرجع این اعتراض ها اگر در زمان 
هاشمي رفسنجاني مشخصا انصار حزب االله بود، در دولت اصلاحات جاي 
خود را به نیروهاي خودسر داد که بازه بزرگ تري از نیروهاي حزب االله و 
معترض به فرهنگ و سیاست را درون خود جاي مي داد. معترضاني که 
سال هاي بعد خودشان پا به عرصه فرهنگ و هنر گذاشتند و چهره عوض 
کردند. از دهه ۸۰ هم شکل معترضان تغییر کرد و هم جنس اعتراضات؛ 
سیاست در این اعتراض ها پررنگ تر شد، نامشان کم کم به دلواپس تغییر 
کرد. بااین حال اکنون مرجع ضمیر مشخصي ندارند. افکار و عقاید آنها 
بیشتر در زمره گروه پایداري ها قرار مي گیرد؛ اگرچه گروهي مسئولیت این 

رفتارها را به عهده نمي گیرد.
حاج بخشي

این تحرکات از دهه ۷۰ و با انصار حزب االله شروع شد. با نقد سیاست هاي 
فرهنگي و اقتصادي دولت هاشمي رفسنجاني؛ از تجمع مقابل سینما و 
انتشارات، از گشت هاي خودجوش در میدان ولیعصر شروع شد و بعدها 
به برهم زدن سخنراني هاي روشنفکران دیني که آن روزها مخاطب عام 
پیدا کرده بودند، رسید. چهره هایشان روشن بود. حسین االله کرم بود از 
یک سو و از سوي دیگر هم مرحوم ذبیح االله بخشي زاده، معروف به حاج 
بخشي. بسیج پرس در مطلبي که به تاریخ ۱۵دي ۹۰ منتشر کرده به تعریف 
حاج بخشي مي پردازد و درباره او مي نویسد: «جنگ که پایان گرفت حاج 
بخشي هم خودش را بازتعریف کرد. مي گویند هر پنجشنبه رأس ساعت 
پنج بعدازظهر با جمعي از دوستانش به میدان ولیعصر تهران مي آمد و 
امربه معروف و نهي از منکر مي کرد. البته حاج بخشي در دهه ۶۰ نیز چنین 
کارهایي مي کرد و حتي گفته مي شود به دلیل همین کارها و به دستور 
ناطق نوري وزیر کشور وقت به زندان هم افتاد. دولت اصلاحات زمان 
غریبي براي حاج بخشي بوده است. از دید خود، آرمان هایش را در حال 
افول مي دید و به همین خاطر به صحنه آمد. ناظران از نقش پررنگ حاج 
بخشي در اعتراضات به عطاءاالله مهاجراني و عبداالله نوري در نماز جمعه 
سال ۱۳۷۷ و در جریان حادثه ۲۳ تیر سخن مي گویند. حضور در نماز 

جمعه و تظاهرات هم که کاري روتین براي حاج بخشي بود».
از حمله به عبداالله نوري و مهاجراني تا ترور حجاریان

حمله به عطاءاالله مهاجراني، وزیر وقت ارشاد و عبداالله نوري که 
بعد از استیضاح در پست وزارت کشور، معاون توسعه و امور اجتماعي 
رئیس جمهوري شده بود، در نمازجمعه یک سال بعد از دوم خرداد ۷۶ 
یکي از بارزترین هجمه هاي نیروهاي خودسر در نخستین سال هاي دوم 
خرداد است. جمعه ۱۳ شهریور ۷۷ بود که درگیري نیروهاي انصار 
حزب االله با این دو نفر از خیابان طالقاني، منتهي به دانشگاه تهران، محل 
اقامه نماز جمعه آغاز شد؛ درگیري اي که به افتادن عمامه از سر عبداالله 
نوري و اصابت مشت و لگد به سر و صورت و شکستن انگشت مهاجراني 
انجامید. محتشم بعدا در مصاحبه اي اعلام کرد این حمله کار انصار 
حزب االله نبوده است. او به ایسنا گفته بود: «اصل مسئله درگیري وجود 
داشت، ولي اینکه به چه میزان زدوخورد شده بود، من نمي دانم. در ابتداي 
خیابان طالقاني که ادامه نماز جمعه است در آنجا یک عده اي با آنها 
مشاجره  مي کنند، ولي در آن اتفاق انصار دخالتي نداشت... در این جریان 
انصار دخالتي نداشت، ولي اگر آنها مي خواستند بگویند که چه کساني 

این اقدام را انجام دادند، برایشان کاري نداشت و مثل آب خوردن بود...».
حمله به مرحوم آیت االله طاهري اصفهاني

همان سال ۷۷ بود که باز هم خودسرها، این بار در اصفهان به امام 
جمعه این شهر در روز قدس حمله کردند. حجت الاسلام محمدحسن 
طاهري، فرزند آیت االله آن روز را چنین روایت کرده است: «در نماز جمعه 
روز قدس سال ۷۷ افرادي به سوي ایشان میله هاي آهنین پرتاب کردند و 

در حریم نماز جمعه شخص آیت االله طاهري مورد تعرض واقع شد... بعد 
از این اتفاقات بود که ایشان احساس کردند که بودنشان در نماز جمعه 
دیگر ضرورتي ندارد و استعفاي خود را در ۱۷ تیر ماه سال ۸۱ اعلام کردند».

۷۷ پرتلاطم
۷۷، سال پرتلاطمي بود. با صرف نظرکردن از موضوع قتل هاي 
زنجیره اي که براي اولین بار وزارت اطلاعات آن را به نیروهاي خودسر این 
وزارتخانه نسبت داد و در پي آن نام سعید امامي و مصطفي کاظمي بر 
سر زبان ها افتاد، ترور سعید حجاریان در سال ۷۸ شاید یکي دیگر از مقاطع 
پررنگ حضور خودسرها در مواجهه با دوم خردادي ها بود. سعید عسگر، 
جوان ۲۰ساله اهل شهرري که پاتوقش یا قهوه خانه بود یا «دخمه» هیئت 
معروف شهرري؛ اسفند ماه ۷۸ به قصد اصلاح امور و پاک کردن فساد 
در خیابان بهشت مقابل شوراي شهر به سعید حجاریان شلیک کرد. بعد 
از آن به غیر از ماجراي کوي دانشگاه و سالگردهایي که به مناسبت آن 
برگزار مي شد، شاید حوادثي شدیدتر از آنچه در گذشته روي داده بود، اتفاق 

نیفتاد.
پیوندهاي ایدئولوژیک

با روي کارآمدن دولت احمدي نژاد، نام انصار حزب االله چندان برسر 
زبان ها نبود، به ویژه در دولت اول بین انصاري ها و احمدي نژادي ها 
پیوندهاي ایدئولوژیکي برقرار بود. فتیله انصاري ها در دولت اول 
احمدي  نژاد پایین کشیده شد و اگر هم اعتراضي صورت مي گرفت، اعتراض 
به آنهایي بود که در انتخابات ریاست جمهوري نهم مقابل احمدي نژاد قرار 

داشتند، مثل هاشمي رفسنجاني. 
۱۵ خرداد ۸۵ و عفو آیت االله

۱۵ خرداد ۸۵، یک سال بعد از روي کارآمدن دولت مهرورز عدالت پرور 
احمدي نژاد، هاشمي رفسنجاني بیش از پیش مغضوب این جریان بود. وقتي 
براي سخنراني در شبستان امام خمیني در حرم حضرت معصومه(س) 
حاضر شده بود، مراسم با فریادها و اعتراض هاي برخي از حاضران و چهار 
نفر از افرادي  که به لباس روحانیت ملبس بودند، به تشنج کشیده شد. 
هاشمي سعي کرد سخنراني خود را ادامه دهد، لیوان آبي را که جلوي 
تریبون بود سرکشید و سخنانش را ادامه داد، بااین حال ادامه سفرش به قم 

را نیمه کاره رها کرد و به تهران بازگشت.
قاسم روانبخش، مسئول مؤسسه پرتو سخن، وابسته به آیت االله مصباح، 
هویت برهم زنندگان را شناسایي کرده و یکي از افراد از وابستگان به مؤسسه 
پژوهشي امام خمیني متعلق به آیت االله مصباح یزدي نام برده بود، اگرچه 
نا م برده بعدا این موضوع را تکذیب کرد. برهم زنندگان آن مراسم البته 
همگي در دادگاه ویژه روحانیت محاکمه شده و به زندان، شلاق، اخراج از 
قم و منع اشتغال در مشاغل علمي و حوزوي محکوم شدند. بعدا آیت االله 
در نامه اي خطاب به رئیس دادگاه ویژه روحانیت از عفو خود نسبت به 
محکومان خبر داد و نوشت: «... همان گونه که پس از سخنراني در جمع 
مسئولان قم گفتم، این جانب از نظر حق شخصي خود نه شاکي هستم و نه 
طالب کیفر...، تمایل دارم که در کیفر متهمان رأفت اسلامي در نظر گرفته 
شود و امید است اثر این گذشت در تنبیه متهمان از کیفر مقرر بیشتر باشد».

از مواجهه حسن خمیني با تندروها تا مرگ آیت االله  توسلي
نفر بعدي سیدحسن خمیني بود. در همان سال هایي که حامیان 
احمدي نژاد جاي انصار حزب االله را پر کرده بودند؛ انتقادها به سیدحسن 

از سال ۸٦ شروع شد، شدیدترین نقدها که بازتاب آن در سایت «نوسازي» 
از رسانه هاي حامي احمدي نژاد بود. این سایت شیوه زندگي حسن 
خمیني را مورد شدیدترین انتقادات قرار داده بود. پس از آن آیت االله 
هاشمي رفسنجاني از پشت تریبون نماز جمعه دل آزردگي خود از اهانت 
به بیت امام (ره) را عیان مي کند و درباره پاگرفتن این جریان هشدار 
مي دهد. فرداي آن روز مجمع تشخیص مصلحت نظام تشکیل جلسه 
مي دهد. آیت االله توسلي، رئیس دفتر امام (ره)، آزرده از آنچه به بیت امام 
رفته است در این جلسه از هاشمي رفسنجاني وقت مي خواهد تا دقایقي 
سخنراني کند و در حین سخنراني به دلیل عارضه قلبي فوت مي کند. مرگي 

که اصلاح طلبان آن را شهادت گونه خواندند.
تشنج در سالروز ارتحال امام)ره(

خودسرها، سال ۸۹، یک سال بعد از وقایع ۸۸، سالروز ارتحال امام، 
این بار در میان سخنان حسن خمیني که به طور زنده از تلویزیون پخش 
مي شد، اختلال ایجاد کردند. گروه هاي تندرو در آن روز سعي کردند به 
عناوین مختلف ازجمله سردادن شعارهایي چون «نواده روح االله سیدحسن 
نصراالله»، سخنراني سیدحسن را برهم بزنند. اگرچه مقام معظم رهبري در 

آن سخنراني با بوسه اي بر پیشاني سیدحسن از او دلجویي کردند.
پرتاب بطري هاي آب به سوي ناطق

ناطق نوري که از سال ۸۸ و بعد از ایراد اتهامات از سوی احمدي نژاد در 
مناظره تلویزیوني آن سال نسبت به فرزندانش از سیاست کناره گیري کرده 
بود و حتي مراسم شب هاي قدر در حرم امام را هم نمي رفت، در خرداد ۹۱ 
در سومین شب از لیالي قدر به حرم امام رضا رفت. این مراسم در حالي با 
پخش زنده تلویزیوني همراه بود که معترضان با سردادن شعارهاي مرگ 
بر ضد ولایت فقیه و خواص بي بصیرت نمي خواهیم، سخنراني او را قطع 
کردند. همین باعث شد پخش زنده براي دقایقي متوقف شود. ناطق نوري 
درحالي که قصد خروج داشت، معترضان به او بطري هاي آب پرتاب کردند.

پرتاب مهر به علي لاریجاني
بعدي، علي لاریجاني از طایفه اصولگرایان بود که در روزهاي دولت 
دوم احمدي نژاد یکي از جدي ترین منتقدان احمدي نژاد به شمار مي رفت. 
۲۲ بهمن ۹۱ براي سخنراني در حرم حضرت معصومه (س) به سر مي برد 
که هنگام سخنراني او عده اي از طلبه ها به سمت او مهر و کفش پرتاب 
کردند. براي این موضوع کمیته حقیقت یاب تشکیل شد که اگرچه به نتیجه 
نرسید؛ اما معلوم شد مهاجمان از سوي حلقه پرتو سازماندهي شده بودند. 
این حمله به لاریجاني چند روز پس از اتفاقات یکشنبه سیاه در صحن 
مجلس بود که در آن جلسه لاریجاني و احمدي نژاد به شدت با یکدیگر 

مشاجره لفظي داشتند. 
جان یافتن خودسرها در دولت اعتدالي

دولت دوم احمدي نژاد پایان یافت و دولت اعتدالي روحاني سر کار 
آمد. روي کارآمدن دولت اعتدالي باعث جان گرفتن دوباره خودسرها شد. 
مراسم هاي متعددي با حملات خودسرها در دولت یازدهم لغو شد که 
شاید مهم ترین آن لغو سفر سیدحسن خمیني به بروجرد و سخنراني در 
دانشگاه این شهر بود که صداي اعتراض نمایندگان مجلس را هم بلند 
کرد. از آن مهم تر لغو سخنراني علي مطهري در دانشگاه شیراز، حمله 
به خودروي علي مطهري و وارد کردن ضرباتي به خودروي حامل او بود 
که اگر به گفته خودش چنانچه یکي از آن ضربه ها به او اصابت کرده بود 
معلوم نبود زنده باشد. علي مطهري از مهاجمان شکایت کرد و هم اکنون 
نیز دادگاه هایي در پي آن شکایت برگزار شده است. بعد از ماجراي علي 
مطهري، نوبت به تهدید انصار حزب االله گلستان براي سفر سیدحسن 
خمیني به این شهر رسید. آنها تهدید کرده بودند در صورت سفر سیدحسن، 
ماجراي شیراز تکرار خواهد شد. البته با پیگیري و رسانه اي شدن موضوع، 
آنها عقب نشیني کردند و این سفر انجام گرفت. دولت یازدهم تمام روزهاي 
خود را با این خودسرها سپري کرد که هر روز از گوشه و کناري سر برآورده 
و میتینگ هاي سیاسي و کنسرت ها و مراسم هاي فرهنگي را لغو مي کردند. 
با پیروزي مجدد حسن روحاني، به نظر مي رسد این گروه ها جسارت بیشتري 
پیدا کرده اند و ساز مخالف خود را از روزهایي که هنوز دولت دوازدهم 

تحویل نشده است، کوک کرده اند.

مروري بر تحرکات گروه هاي فشار؛ روایت خودسري ها

کمیته ویژه حقیقت یاب مجلس هتاکی به رئیس جمهور  را  بررسی خواهد کرد

پرده برداری از سازماندهی در حمله به رئیس جمهوری

نکته

عبدالرضا هاشم زایی: اگر همان 
موقع جوری با برنامه ریزان و 

طراحان حمله به علی لاریجانی 
برخورد می شد، حالا یک مقام 

ارشد دیگر کشور را مورد هتاکی 
قرار نمی دادند


